
Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 
Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования
«АЛТАЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО Алтайский ГАУ)
(FSBEI НЕ Altai SAU)

П Р И К А З

М М  M is  №
г. Барнаул

О проведении внеплановой проверки знаний и уровня готовности 
в случае возникновения пожара

В соответствии с «Правилами противопожарного режима в 
Российской федерации», утвержденными постановлением Правительства РФ 
от 16 сентября 2020 года №1479, с целью обеспечения пожарной безопасности, 
изучения и практического закрепления навыков с работниками и 
обучающимися, находящимися в учебных корпусах и общежитиях 
университета

п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям структурных подразделений в период с 10 по 23 марта 
2026 года обеспечить проверку знаний и уровня готовности в случае возникновения 
пожара.

2. Работникам, зарегистрированным на сайте информационно -
образовательная среда ФГБОУ ВО Алтайский ГАУ lib.asau.ru пройти тестирование 
по пожарной безопасности в разделе категория курсов: Отдел безопасности, курс:

- Пожарная безопасность (кодовое слово -  ПБ-2026);
3. Работникам, незарегистрированным на сайте lib.asau.ru, пройти

тестирование по пожарной безопасности с предоставлением скан-копий результатов 
тестирования на эл. почту obasau623126@mail.ru (Приложение № 1).

4. Деканам факультетов в период с 10 по 23 марта 2026 года обеспечить 
проверку знаний и уровня готовности студентов в случае возникновения пожара на 
сайте информационно - образовательная среда ФГБОУ ВО Алтайский ГАУ lib.asau.ru 
с решением тестов по пожарной безопасности в разделе категория курсов: Отдел 
безопасности, курс:

- Пожарная безопасность (кодовое слово-ПБ-2026).
5. Контроль за исполнением распоряжения возложить на начальника

отдела безопасности Федорова А.Б.

Врио ректора

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Плешаков Владимир Александрович
Должность: Врио ректора 
Дата подписания: 06.03.2026 11:33:35
Уникальный программный ключ:
cf3461e360a6506473208a5cc93ea97a503bcf72

mailto:obasau623126@mail.ru


Тест
по пожарной безопасности

Приложение № 1

Вопрос 1
Федеральный закон, который определяет основы обеспечения пожарной безопасности:

a) 69 ФЗ "О пожарной безопасности"
b) 116-ФЗ "О промышленной безопасности опасных производственных объектов"
c) 390-Ф3 "О безопасности"
d) 12Э-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности"

Вопрос 2
Что понимается под пожарной профилактикой согласно федеральному законодательству:

a) спасение людей и материальных ценностей при возникновении пожара
b) ограничение распространения пожара
c) создание условий для успешного тушения пожаров
d) совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения 

пожаров и ограничение их последствий

Вопрос 3
Административный штраф, который может быть наложен на граждан за нарушение требований 
пожарной безопасности, повлекшее за собой возникновение пожара:

a) от 1 до 2 тысяч рублей
b) от 1 тысячи до 10 тысяч рублей
c) от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей

Вопрос 4
Опасные факторы пожара:

a) повышенная температура окружающей среды, пламя и искры, тепловой поток
b) снижение видимости в дыму и пониженная концентрация кислорода
c) повышенная концентрация токсичных продуктов горения и термического разложения
d) все перечисленные факторы пожара относятся к опасным

Вопрос 5
Можно ли эксплуатировать неисправные отопительные приборы:

a) можно, если это обусловлено производственной необходимостью
b) можно, если на это есть разрешение инспектора Госпожнадзора
c) эксплуатировать данные приборы запрещено
d) можно, если это не угрожает жизни и здоровью людей

Вопрос 6
Какие меры электробезопасности должны выполняться в помещениях, в которых по окончании 
рабочего времени отсутствует дежурный персонал:

a) должно быть отключено дежурное освещение
b) должны быть отключены установки пожаротушения и противопожарного водоснабжения
c) должны быть отключены установки пожарной и охранно-пожарной сигнализации
d) должны быть отключены бытовые электроприборы и рабочее освещение

Вопрос 7
Периодичность проведения практических тренировок по эвакуации людей в случае пожара на

объектах с массовым пребыванием людей:
a) не реже 1 раза в полугодие
b) не реже 1 раза в 9 месяцев
c) не реже 1 раза в год
d) не реже 1 раза в 3 месяца



Вопрос 8
Какие из перечисленных выходов из зданий и сооружений могут быть эвакуационными:

a) вращающиеся двери и турникеты
b) выходы из помещений первого этажа наружу через коридор и лестничную клетку
c) выходы, в которых установлены подъемно-опускные двери
d) все перечисленные выходы являются эвакуационными

V

Вопрос 9
Сколько эвакуационных выходов должны иметь помещения, предназначенные для одновременного 
пребывания 70 человек:

a) не менее одного
b) не менее двух
c) не менее трех, причем один должен использоваться, только как эвакуационный, в обычное 

время должен быть закрыт

Вопрос 10
Каким образом должно осуществляться оповещение людей о пожаре:

a) с помощью подачи звуковых или световых сигналов во все помещения здания с постоянным 
или временным пребыванием людей

b) с помощью трансляции специально разработанных текстов о необходимости эвакуации и 
путях эвакуации

c) включение эвакуационного (аварийного) освещения
d) любым из перечисленных способов или их комбинацией

Вопрос 11
Что относится к первичным средствам пожаротушения:

a) переносные и передвижные огнетушители, кошма
b) только ящик с песком, лопата, ведро воды, покрывала для изоляции очага возгорания
c) переносные и передвижные огнетушители, пожарные краны и средства обеспечения их 

использования, пожарный инвентарь, покрывала для изоляции очага возгорания
d) только огнетушители, ящик с песком и лопатой, покрывала для изоляции очага пожара

Вопрос12
Что из перечисленного необходимо для процесса горения:

a) только горючая среда
b) только источник зажигания
c) только окислители.
d) все перечисленное

Вопрос 13
Какую из перечисленных функций выполняют пожарные оповещатели:

a) передача по каналам связи и приема в пункте централизованного наблюдения извещений о 
пожаре на охраняемом объекте

b) формирование служебных и контрольно-диагностических извещений
c) оповещение людей о пожаре
d) передача и прием команд телеуправления

Вопрос 14
Можно ли использовать запас воды, предназначенный для нужд пожаротушения, в хозяйственных и 
производственных целях:

a) разрешается, по приказу руководителя организации
b) разрешается, но не более 20% объема запаса воды
c) разрешается, только в исключительных случаях
d) не разрешается



Вопрос 15
В какой цвет должны быть окрашены пожарные шкафы:

a) в белый
b) должен включать красный сигнальный цвет
c) в белый с красными полосками

Вопрос 16
Что запрещается хранить и применять на чердаках, кроме случаев, предусмотренных нормативными 
документами по пожарной безопасности:

a) только легковоспламеняющиеся и горючие жидкости
b) только баллоны с горючими газами
c) только целлулоид
d) все перечисленные

Вопрос 17
Какой единый номер телефона необходимо набрать в случае пожара:

a) 112
b) 02 . 102
c) 03.103

Вопрос 18
Какие сведения необходимо сообщать во время звонка в пожарную охрану в случае возникновения 
пожара:

a) адрес объекта, время возникновения пожара, наличие на объекте первичных средств 
пожаротушения

b) адрес объекта, место возникновения пожара, количество пострадавших при пожаре
c) наименования объекта защиты, адрес объекта, место возникновения пожара, свою фамилию

Вопрос 19
Выход, который ведет на путь эвакуации, в безопасную зону или непосредственно из здания наружу
это -  :

a) путь спасения
b) эвакуационный выход
c) безопасный выход

Вопрос 20
Непосредственное руководство по тушению пожара возлагается на:

a) руководителя организации, в которой случился пожар
b) представителя службы охраны труда
c) старшее должностное лицо, первым прибывшее на место пожара


